

کارشناس مسائل جهان اسلام در همایش "بیداری اسلامی در جمهوری آذربایجان"؛ سومین موج بیداری شامل هم...

دومین موج بیداری اسلامی در پنج کشور رخ داده است و سومین موج بیداری شامل همه کشورهای اسلامی خواهد شد

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

معاون بین الملل حوزه های علمیه با اشاره به توطئه های بیگانگان در کشورهای اسلامی گفت: روحانیان و طلاب باید با تجهیز علمی علیه استکبار جهانی قیام فرهنگی داشته باشند.

به گزارش خبرگزاری رسا، حجت الاسلام محمدحسن زمانی معاون بین الملل حوزه های علمیه، سه شنبه 26 اردیبهشت در همایش بیداری اسلامی در کشور آذربایجان که در مدرسه معصومیه برگزار شد، با اشاره به نفوذ فرهنگ شیعی و انقلاب اسلامی ایران به دو کشور افغانستان و عراق گفت: دومین موج بیداری اسلامی در پنج کشور رخ داده است و سومین موج بیداری شامل همه کشورهای اسلامی خواهد شد.

وی به کارشکنی و هجوم استعمارگران در کشورهای اسلامی اشاره کرد و افزود: از بیگانگان غیر از این انتظار نداریم چراکه آنان در صدد خاموش ساختن بیداری اسلامی باشند و از سویی دیگر دشمنان نیز با تمام وجود در برابر بیداری مردم ایستاده اند.

معاون بین الملل حوزه علمیه با اشاره به این که طبق وعده های الهی طاغوت از بین خواهد رفت و پرچم توحید در سراسر جهان برافراخته خواهد، ابراز داشت: این وعده الهی به راحتی به دست نمی آید و شما روحانیان و طلاب به عنوان سربازان امام زمان(عج) باید خود را برای مبارزات گسترده فرهنگی آماده کنید و بدانید مبارزه سرسختی در پیش دارید.

وی با بیان این که مهر، دوستی و صلح از اصول اولیه مسلمانان و ایران اسلامی است و ما هیچ گاه قصد حمله و فعالیت های نظامی نداریم، خاطرنشان کرد: اگر دشمن بعد از نا امیدی در عرصه جنگ فرهنگی سراغ جنگ نظامی بروند ما روحانیان نیز همچون هشت سال دفاع مقدس آماده هستیم.

این کارشناس مسائل جهان اسلام با اشاره به ضرورت صدور تفکر انقلاب ایران اسلامی به جهان خطاب به حاضران و روحانیان گفت: با تجهیز علمیت کافی، فراگیری مهارت های تبلیغی و یاد گرفتن زبان های گوناگون حقایق را به مردم جهان برسانید و رسالت خود را به درستی انجام دهید.

وی با بیان اینکه بسیاری از کشورهای اسلامی و جهانی از ما درخواست مبلغ دارند، اظهار داشت: متأسفانه کمبود مبلغ مسلط به زبان های خارجی در حوزه احساس می شود و معاونت بین الملل آمادگی اعزام مبلغ فاضل به دیگر کشورهای دنیا را دارد.

حجت الاسلام زمانی ایجاد فساد اخلاقی را از خطرناک ترین توطئه دشمنان بیداری اسلامی برشمرد و افزود: این توطئه در قرآن هم گوشزد شده و باید توجه داشت سنت الهی بر این است ملتی که به سراغ فساد برود نابود خواهد شد.

گفتنی است، همایش بیداری اسلامی در کشور آذربایجان به همت طلاب عدالتخواه حوزه علمیه معصومیه (س) با حضور طلاب و روحانیان برگزار شد. /خ
پایان پیام.